



Asielopvanglocatie Michaelshoeve

Antwoord op de 10 meest gestelde vragen

i Op de website brummen.nl/opvang is veel informatie over dit onderwerp te vinden. Veel inwoners en ondernemers hebben vragen. Hieronder geven we antwoord op 10 van de meest gestelde vragen. Een uitgebreid overzicht van de vragen en antwoorden leest u op de website.

Het college heeft op 28 januari besloten mee te werken aan het plan van het COA (Centraal Orgaan opvang Asielzoekers). Dit om op het landgoed Michaelshoeve een asielopvang te realiseren. Voorwaarde is wel dat gemeente en COA nog een bestuursovereenkomst afsluiten, aangevuld met werkafspraken. Met dit besluit kan het COA nu de procedures starten die nodig zijn om een opvanglocatie te realiseren. Of en wanneer er een opvanglocatie in gebruik wordt genomen is afhankelijk van hoe snel COA er in slaagt om verschillende procedures te doorlopen. Denk daarbij ook aan participatietrajecten, besluitvorming en bouw. We denken dat dit proces al snel zo'n 2 tot 3 jaar duurt.

1 Waarom werkt de gemeente mee aan een AZC?

In Nederland is er een dringende noodzaak om opvangplekken te hebben voor mensen die hun land ontvlucht zijn voor oorlog, geweld en/of onderdrukking. We hebben met elkaar de morele plicht om vluchtelingen die in een asielprocedure zitten op een menselijke manier te huisvesten. Ook in Brummen voelen we dat zo. Samen met de Gelderse gemeenten zoeken we continue naar locaties in Gelderland die geschikt zijn voor een vaste opvanglocatie. Het terrein van de Michaelshoeve kan plek bieden aan maximaal 350 personen. Bij dat aantal is het AZC self-supporting. Dat betekent dat het COA zorg draagt voor professionele begeleiding. Maar ook zorgt voor gezondheidszorg, taalonderwijs en veiligheid. Zaken die we als gemeente en samenleving anders zelf zouden moeten organiseren wanneer we minder asielzoekers opvangen. Daarnaast betekent de herontwikkeling van de Michaelshoeve dat het in verval geraakte monumentale hoofdgebouw volledig opgeknapt wordt. Ook het landgoed krijgt een opknabbeurt. Het hoofdgebouw wordt dienstencentrum. COA wil deze ook laten gebruiken door verenigingen en inwoners.

2 Realiseert de gemeente het AZC?

Nee, dat doet het COA. Dit is een landelijke organisatie die verantwoordelijk is voor de opvang van vluchtelingen die de asielprocedure doorlopen. Zij hebben in heel Nederland meer dan 280 locaties in beheer. Dat zijn vaste en tijdelijke AZC's, maar ook verschillende noodopvanglocaties. Afgelopen december heeft het Ministerie van Asiel en Migratie toestemming gegeven aan de investering van het COA om het landgoed Michaelshoeve tot een middelgrote opvanglocatie te ontwikkelen.



3 Is er een besluit genomen over een AZC en hoe kan ik bezwaar maken?

De Spreidingswet verplicht ons om te zorgen dat het COA ook in onze gemeente asielzoekers kan opvangen. Wij hebben besloten om dat op de Michaelshoeve te laten doen. Het is een particulier terrein. Dit betekent dat het COA als (toekomstig) eigenaar nu aan zet is. De gemeente komt in beeld waar het gaat om het toetsen aan ruimtelijke wetgeving en vergunningen. We gaan met het COA in gesprek over de mogelijke gevolgen van een AZC voor de omgeving en het dorp. De afspraken leggen we vast in een bestuursovereenkomst. Bij dit proces betrekken we de gemeenteraad, inwoners en andere belanghebbenden. Er is op dit moment geen sprake van een besluit waartegen iemand bezwaar of beroep kan instellen. Op het moment dat een ruimtelijke procedure wordt doorlopen, staan alle bekende bezwaar- en beroepsmogelijkheden open.



4 Wie worden er gehuisvest?

Het gaat om vluchtelingen waarvan bij het aanmeldcentrum in Ter Apel is geconstateerd dat ze asiel kunnen aanvragen. De verwachting is dat ze deze procedure met succes kunnen doorlopen. In afwachting van een besluit op de asielaanvraag geven we deze mensen in een asielopvanglocatie onderdak. Wie er precies komen hangt af van de instroom. Op dit moment vormen Syriërs nog de grootste groep.

Maar er melden zich ook mensen uit Turkije, Irak, Senegal, Jemen en Eritrea. Het gaat hierbij om jongeren onder 18 jaar, gezinnen en alleenreizende mannen en vrouwen. In het AZC worden 300 'reguliere' vluchtelingen opgevangen. Daarnaast komt er plek voor een aparte groep van 50 minderjarige alleenreizende vluchtelingen. Gezien de kwetsbaarheid van deze groep is hier extra aandacht en zorg van het COA voor.

5 Krijgen deze asielzoekers allemaal een huis in onze gemeente?

Nee. Vluchtelingen die de asielprocedure met succes afronden krijgen van de Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND) een verblijfsvergunning voor 5 jaar. Ze zijn dan 'statushouder'. Zij worden door het COA toegewezen aan één van de 342 gemeenten in Nederland. Deze gemeente is verplicht hen een woning aan te bieden. Op dit moment lukt het veel gemeenten niet om alle statushouders op tijd passend onderdak te bieden. Zolang er geen huis is, wonen statushouders nog in een asielzoekerscentrum (AZC). De doorstroming van statushouders van het AZC naar een woning loopt hierdoor vast.

6 Gaan asielzoekers overlast veroorzaken?

Bij de huidige 280 locaties van het COA zijn er vrij weinig incidenten. Op de meeste locaties verloopt de opvang op een goede manier. Dit in tegenstelling tot de aanmeldcentra in Ter Apel en Budel. Daar zorgen vooral kansarme asielzoekers voor overlast. Deze beelden halen regelmatig de media. Soms kunnen zich problemen voordoen. De meeste incidenten vinden plaats op de opvanglocatie zelf. Vluchtelingen die de asielprocedure doorlopen willen een goed resultaat hiervan niet in de waagschaal leggen. Zij houden zich meestal keurig aan de leefregels op of nabij een AZC. Doen ze dit niet dan worden zij erop aangesproken. Of er worden maatregelen genomen zoals boetes, of verplaatsing naar een ander AZC. Er zijn op een AZC ook allerlei voorzieningen en zorgt de begeleiding voor een goede daginvulling. Wat ook helpt is dat asielzoekers tegenwoordig tijdens hun verblijf in een AZC mogen werken. Ruim 20 jaar geleden was er naast sportpark De Hazenberg een tijdelijke asielopvang voor bijna 200 personen. Deze opvang is toen zonder probleem verlopen.

7 Wanneer komt het AZC er?

COA gaat nu beginnen met het maken van de eerste plannen voor deze nieuwe opvanglocatie. Ze willen het terrein ontwikkelen tot een vaste opvanglocatie die in 2028 aan maximaal 350 asielzoekers plek biedt. Wij leggen met het COA in de bestuursovereenkomst vast dat dit er niet meer mogen zijn. Bij het proces om te komen tot een goede opvanglocatie betreft

het COA omwonenden en andere belanghebbenden actief. Bij het maken van de plannen moeten nog allerlei onderzoeken worden gedaan. Ook worden er bijeenkomsten georganiseerd en plannen ontwikkeld. Uiteindelijk moet de gemeenteraad besluiten over de ruimtelijke procedure. We denken dat dit proces ongeveer 2 tot 3 jaar in beslag neemt.

9 Hoe kan ik mijn mening geven over een AZC in Brummen?

De gemeente maakt dit voorjaar concrete afspraken met het COA. Deze nemen we op in een bestuursovereenkomst. Essentieel onderdeel van deze overeenkomst is een zorgvuldig ontwikkelproces. Daarbij is het belangrijk dat COA inwoners en andere belanghebbenden actief betreft. Uw inbreng bij bijvoorbeeld participatieavonden en klankbordgroepen is erg waardevol. In het verdere proces is volop mogelijkheid om uw zorgen en ideeën naar voren te brengen.

10 Hoe kan ik mijn zorgen over leefbaarheid en veiligheid bekend maken?

Namens gemeente Brummen voert Bureau Beke uit Arnhem een risicoanalyse uit. Die moet in kaart brengen welke risico's er kunnen zijn als het AZC start. Maar ook welke oplossingen nodig zijn. Bij een risicoanalyse is informatie van omwonenden belangrijk. Zij kennen hun eigen omgeving het beste en kunnen daarmee nuttige aandachtspunten voor de risicoanalyse voorstellen. Via een korte vragenlijst op www.beke.nl/brummen kan iedereen vanaf 12 jaar en ouder een vragenlijst invullen. Ook kunt u laten weten wanneer u uw inbreng mondeling wil toelichten. Iedereen kan aan dit onderzoek meedoen. Rond 15 februari ontvangen 4300 inwoners van het dorp Brummen en omgeving de vragenlijst ook thuis.

i Vragenlijst risico's

Het is het belangrijk om zo vroeg mogelijk te weten welke risico's gaan voordoen als een AZC gaat starten. Maar ook welke oplossingen hiervoor te bedenken zijn. Inwoners van het dorp Brummen en directe omgeving kunnen dat vanaf nu laten weten via een vragenlijst. De brief hierover wordt binnenkort verstuurd. Kunt u niet wachten, vul de vragen dan nu al in op www.beke.nl/brummen. De resultaten van de risicoanalyse maken we voor de zomer van 2025 bekend. Vragen kunt u stellen aan Jos Kuppens van Bureau Beke. Dit kan via mailadres j.kuppens@beke.nl.

8 Wat is de rol van de Spreidingswet?

Het COA heeft in Nederland een wettelijke taak in de opvang van vluchtelingen en het zoeken van geschikte locaties. De druk is groot in heel Nederland. Net als andere gemeenten heeft ook de gemeente Brummen een taak in de opvang van asielzoekers. Dit staat ook in de Spreidingswet, die sinds 1 februari 2024 geldig is. Deze wet stimuleert gemeenten en provincies om in nauwe samenwerking opvanglocaties te starten. Maar het geeft het rijk ook de mogelijkheid om in het uiterste geval gemeenten die hier niet aan meewerken, te dwingen toch te zorgen voor asielplekken. Onder regie van de provincie Gelderland hebben de gemeenten in 2024 gekeken waar in de toekomst het beste opvang van asielzoekers en statushouders kan plaatsvinden. Samen met hen heeft Brummen de Minister van Asiel en Migratie laten weten dat de gepresenteerde aantallen op te vangen vluchtelingen in het nieuwe verdeelbesluit niet kloppen. De Gelderse gemeenten en provincies houden vast aan de in 2024 ingeleverde plannen.

Alles over asiel: COA

Wilt u meer weten over de asielprocedure? Of hoe COA asielzoekers opvangt en hen helpt? Kijk dan op de website www.coa.nl. Of bekijk die via de serie 'Bij ons op het AZC', een documentaire over de asielopvanglocatie in Zutphen. Voor vragen kunt u contact opnemen met de Informatielijn van het COA. Die is bereikbaar via info@coa.nl en telefoonnummer 088 - 71 57 000 (ma t/m vr 8.30 - 17.30 uur).



i Actuele informatie

Wij hebben op brummen.nl/opvang alle actuele informatie staan over het AZC bij de Michaelshoeve. Heeft u vragen of opmerkingen aan de gemeente? Dan horen we dat ook graag. Laat dit dan weten via opvang@brummen.nl. We nemen dan zo snel mogelijk contact met u op.